



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-405

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester-IV

Tourism ; Paper : First

Destination Interpretation- India

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. उत्तराखण्ड के पर्यटन पर चर्चा करें। साथ ही बद्रीनाथ के धार्मिक महत्व को विस्तार से परिभाषित करें।

Discuss the Tourism of Utrakhand. Also define in detail religious importance of Badrinath.

2. स्मारकों और महलों से आप क्या समझते हैं? जयपुर और जोधपुर में स्थित विभिन्न प्रमुख स्मारकों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Monuments & palaces. Explain various major monuments located in Jaipur & Jodhpur.

3. द्वारका के पौराणिक महत्व को विस्तार से परिभाषित करें। क्या प्राचीन काल में द्वारका पानी में समा गयी थी? समझाइये।

Define in detail the mythological importance of Dwarka. Did Dwarka fell under the water in Ancient time? Explain.

4. भीमबेटका रॉक शैल्डर्स पर एक विस्तार नोट लिखे। इसके ऐतिहासिक महत्व की व्याख्या कीजिए।

Write a detail note on Bhimbetka Rock Shelters. Explain its historical importance.

5. पूर्वी भारत के पर्यटन और गुवाहाटी के विस्तृत पर्यटन पर प्रकाश डालिये।

Express the light on East India Tourism and elaborate Tourism of Guwahati.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. ओंकारेश्वर की महत्वता का संक्षिप्त उल्लेख लिखिए।

Write the brief importance of Omkareshwar.

7. मीनाक्षी मंदिर, मदुरई पर प्रकाश डालें।

Express the light on Meenakshi Temple, Madurai.

8. कुतुब मीनार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a brief note on Qutub Minar.

9. सोमनाथ मंदिर के धार्मिक महत्व का वर्णन करें।

Describe the religious importance of Somnath Temple.

10. सुदरबन की महत्वपूर्ण विशेषताओं को लिखिए।

Write down the significant features of Suderban.

11. रामेश्वरम के पर्यटन की चर्चा कीजिए।

Discuss the Tourism of Rameshwaram.

12. केरल के प्रमुख आकर्षण केंद्र बताएं।

State the major attractions of Kerala.

-----X-----